CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

Department of Pharmacology and Toxicology

Cellular differentiation analysis using SERCA3
protein expression in cancer cells.

diploma thesis

Hradec Králové 2009 Pavlína Šerá

2

Acknowledgments

I would like to express my gratitude to all, who helped me to accomplish this

work in collaboration between The Charles University of Prague and The

University Denis Diderot Paris 7.

In particular, I would like to thank:

Doc. RNDr. Petr Solich, CSc., for creating the conditions for the collaboration

between our faculty and the Institute of Haematology of the University Paris 7,

Doc. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D., for the guidance of this work,

Bela Papp, Ph.D. CR1 INSERM for the scientific guidance and help with this

work in France,

Atoussa Arbabian for her helpful collaboration and support in the laboratory.

I thank also all the others who helped me during this work.

3

Declaration

I hereby declare I have worked on this project solely by my own with the

use of referenced literature and I am presenting my own original data.

…………………………….

4

CONTENT

CONTENT........................................................................................................4

ABBREVIATIONS..........................................................................................6

1. INTRODUCTION........................................................................................8

2. THEORETICAL PART............................................................................10

2.1. Lung cancer.........................................................................................11

2.2. Calcium homeostasis..........................................................................12

2.3. Calcium pumps and exchangers.......................................................16

2.3.1. Plasma membrane Ca2+ pumps...................................................16

2.3.2. Na+/Ca2+ exchangers....................................................................17

2.3.3. SPCA pumps................................................................................17

2.3.4. Sarco/endoplasmic reticulum Ca2+ -ATPases (SERCAs):

SERCA 1-3.................................................................................18

2.3.4.1. Localization of SERCAs in tissues........................................18

2.3.4.2. The transport of calcium from cytosol to the ER,

the catalytic cycle.................................................................19

2.3.4.3. Structure of the SERCAs......................................................20

2.4. Previous work of the group concerned SERCA enzyme.................22

2.4.1. SERCA expression during T-lymphocyte activation....................23

2.4.2. SERCA expression during differentiation of myeloid

leukaemias...................................................................................23

2.4.3. SERCA proteins and colon cancer..............................................25

3. AIM OF THE WORK................................................................................28

4. EXPERIMENTAL PROCEDURES.......................................................29

4.1. Materials and methods.......................................................................30

4.1.1. Instruments..................................................................................30

5

4.1.2. Chemicals....................................................................................31

4.2. Working procedures............................................................................33

4.2.1. Cell culture procedures................................................................33

4.2.2. SDS-polyacrylamide electrophoresis (SDS-PAGE) and

Western blotting...........................................................................34

4.2.2.1. SDS-PAGE..........................................................................35

4.2.2.2. Western blotting...................................................................36

4.2.2. Immunodetection.........................................................................36

5. RESULTS...................................................................................................37

5.1. The pharmacological modulation of the expression of

SERCA3 by phenylbutyrate in A549 lung cancer cells...................38

5.2. Comparative pharmacological modulation of the expression

of SERCA in A549 lung cancer cells treated by butyrate,

valerate and phenylbutyrate..............................................................39

5.3. Pharmacological modulation of the expression of SERCA3 in

various lung cancer cell lines (H292, Calu-3, ChaGok-1, A549,

H460)....................................................................................................40

5.4. SERCA2 expression is not modified by histone deacetylase

inhibitors in NSCLC............................................................................41

5.5. Investigation of the expression of established differentiation

markers during short chain fatty acid-induced differentiation

of NSCLC cell lines.............................................................................42

5.6. The expression of gelsolin in A549 lung cancer cells treated by

butyrate, valerate and phenylbutyrate..............................................44

6. DISCUSSION AND CONCLUSIONS..................................................45

ABSTRAKT....................................................................................................47

ABSTRACT in English...............................................................................48

REFERENCES..............................................................................................49

6

ABBREVIATIONS

IID8 Primary anti-SERCA2 antibody

AP1 Activator protein 1

APL Acute promyelocytic leukaemia

ATCC American Type Culture Collection

ATP Adenosine triphosphate

ATRA All-trans-retinoic acid

But Butyrate

cAMP Cyclic adenosine monophosphate

cADPR Cyclic adenosine diphosphate ribose

CaM Calmodulin

CEA Carcioembryonic antigen

CICR Calcium-induced calcium release

CPA Cyclopiazonic acid

DAG Diacylglycerol

ECL Enhanced chemiluminescence

ER Endoplasmic Reticulum

FBS Fetal bovine serum

HC-toxin Helminthosporium carbonum-toxin

HDAC Histone deacetylase

IgG Imunoglobulin G

IL-2 Interleukin-2

InsP3R Inositol-1,4,5-triphosphate receptor

mM Milimolar

NAADP Nicotinic acid adenine dinucleotide phosphate

NCXs Na+/Ca2+ exchangers

NF-AT Nuclear factor of activated T-cells

NF-κB Nuclear factor kappa B

NSCLC Non small cell lung cancer

PB Phenylbutyrate

7

PIP2 Phosphatidylinositol-4,5,-bisphosphate

PKC Protein kinase C

PLB Phospholamban

PLCβ Phospolipase Cβ

PLCγ Phospolipase Cγ

PLIM430 Primary anti-SERCA3 antibody

PMA Phorbol myristate acetate

PMCA Plasma membrane Ca2+-ATPase

RARα Retinoic acid receptor α

ROCs Receptor-Operated Channels

rpm revolution per minute

RYR Ryanodine receptor

SAHA Suberoylanilide hydroxamic acid

SCFA Short-chain fatty acids

SCLC Small cell lung cancer

SDS Sodium dodecyl sulfate

SDS-PAGE SDS-polyacrylamide gel electrophoresis

SERCA Sarco/Endoplasmic Reticulum Calcium ATPase

SOCs Store-Operated Channels

S1P Sphingosine-1-phosphate

SPCA Secretory-pathway Ca2+-ATPases

SR Sarcoplasmic Reticulum

tBHQ 2,5,-di-tert-butyl-1,4,-benzohydroquinone

TBS Tris-buffered saline

TCA Trichloroacetic acid

TEMED NN,N’N‘-tetramethyl-ethylenediamine

TG Thapsigargin

TKR Tyrosine kinases

TRIS Tris-hydroxymehtyl-aminomethane

TWEEN 20 Polyethylen sorbitan monolaurate

Val Valerate

VOCs Voltage-Operated Channels

8

1. INTRODUCTION

Classical chemotherapy of cancers is associated with serious risk for

the patient, due to numerous adverse effects of the cytotoxic drugs currently

used. In addition, resistance of tumour cells to treatment and consequent

relapse occur very frequently. Classical cytotoxic chemotherapeutics do not

target tumour cells selectively. Rather, these molecules damage dividing cells in

general and have often dose limiting toxicities in actively proliferating normal

tissues such as the bone marrow or the gastrointestinal epithelium.

Considerable effort is being made to develop more targeted therapies for

cancer, that attack tumour cells more selectively and therefore with less side

effects.

One possible way to achieve this goal is the use of molecules that

induce cell differentiation, because the loss of the ability to undergo terminal

differentiation is a major characteristic of cancer cells. It has recently been

discovered that histone deacetylase inhibitors can induce growth arrest and cell

differentiation in various types of human malignancies, and several histone

deacetylase inhibitors are currently in Phase I and II in clinical trials for cancer.

We have previously described that induction of cell differentiation in

acute promyelocytic leukaemia or colon and gastric carcinoma leads to

significant changes of cellular calcium homeostasis. In particular, we have

shown that the expression of the Sarco/Endoplasmic Reticulum Calcium

ATPase type 3 calcium pump enzyme (SERCA3) is strongly induced during

differentiation. SERCA2 and SERCA3 enzymes that are simultaneously

expressed in these cells accumulate calcium in the endoplasmic reticulum and

therefore play an important role in the control of calcium-dependent cell

activation. These observations show that 1) detection of SERCA3 expression

may be a useful new tool for the study of the phenotype of human tumours, and

that 2) the investigation of endoplasmic reticulum calcium homeostasis may

help to better understand the mechanisms of cell differentiation defects

observed in malignancies.
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Based on the above observations we are currently investigating

whether a correlation between SERCA3 expression and cell differentiation can

also be observed in other types of human cancers. In the present work we

studied the expression of SERCA2 and SERCA3 in various types of lung cancer

and the modulation of SERCA expression during histone deacetylase-induced

differentiation of lung cancer cells. Our results show that, similarly to colon and

gastric cancer, SERCA3 expression is selectively induced also in lung

carcinoma cells undergoing histone deacetylase-induced differentiation,

whereas the expression of the simultaneously expressed SERCA2 isoform

remained unmodified. Our results show that deficient SERCA3 expression in


[…]


cytostatic regimens often leads to limiting toxicities and overall therapeutic

failure leading to death. Major scientific effort is thus being directed towards the

discovery of more specific anticancer therapies. One such therapeutic

possibility consists of the induction of the differentiation of tumour cells [22].

Various drugs such as all-trans retinoic acid or short chain fatty acid-

derived and other types of histone desacetylase inhibitors can induce the

terminal differentiation of various leukaemia and carcinoma types leading to

growth arrest followed by apoptosis. Because of their distinct molecular action,

these molecules are devoid of the general cytotoxic effects of classic anticancer

drugs, and therefore they don't damage neighbouring normal tissue.

In the present work we investigated the process of cellular

differentiation induced by histone deacetylase inhibitors in cell lines derived

from various types of non-small cell lung cancer (NSCLC). On the basis of

previous results obtained by this laboratory we explored the cross-talk between

the process of cellular differentiation and calcium homeostasis. Our objective

was to study the expression of Sarco-Endoplasmic Reticulum Calcium ATPases

(SERCA proteins), enzymes that transport calcium from cytosol to the

endoplasmic reticulum. Various lung cancer cell lines were grown in vitro,

subjected to treatments by various short chain fatty acid-derived histone

desacetylase inhibitors, and SERCA expression was determined in a semi-

quantitative Western blot format using the IID8 and PLIM430 anti-SERCA

monoclonal antibodies that recognise SERCA2 and SERCA3, respectively.
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Our experiments show that the expression of SERCA proteins and

cellular differentiation are interconnected in all lung studied cancer cell lines

(A549, Calu-3, ChaGoK-1, NCI-H292 and NCI-H460). In particular, the

induction of the expression of SERCA3 protein was observed after the induction

of cellular differentiation by histone deacetylase inhibitors such as sodium

butyrate, valerate and phenylbutyrate. Induction of SERCA3 expression was

specific, because SERCA2 levels were not modified by the treatments.

Taken together, our results confirm and extend the original hypothesis

regarding the existence of a relationship between the expression of SERCA

proteins and cellular differentiation, observed in different leukaemia and gastric

and colon carcinoma types by our laboratory. Based on our data we

hypothesise that the modulation of SERCA expression may be a general

phenomenon during the differentiation of various cell types. A better

understanding of this phenomenon requires further research, and may open

new avenues in the better understanding of the involvement of cellular calcium

homeostasis and signalling in the process of carcinogenesis.

In conclusion, our work helps to better understand a cross-talk that

exists between calcium homeostasis and cellular differentiation, extends

previous work done on leukaemia and colon cancer also to NSCLC, and shows

that SERCA3 protein may be a useful new immunohistochemical marker for the

study of cell differentiation and lung cancer phenotype.
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ABSTRAKT

V předložené práci jsme studovali proces buněčné diferenciace

navozený inhibitory histon deacetyláz v buněčných liniích získaných z různých

typů nemalobuněčného karcinomu plic.

Cílem práce bylo studovat vzájemné spoluovlivnění procesu buněčné

diferenciace a exprese proteinu SERCA (ATPázy Sarko/Endoplazmatického

retikula), který zajišťuje transport vápníku z cytozolu do endoplazmatického

retikula. Buněčné linie různých plicních nádorů byly kultivovány in vitro za

přidání různých inhibitorů histon deacetylázy ze skupiny mastných kyselin s

krátkým řetězcem. Exprese SERCA proteinu byla hodnocena pomocí metody

Western blot za použití primárních monoklonálních protilátek IID8 a PLIM430,

které rozpoznávájí enzymy SERCA2 a SERCA3.

Naše experimenty ukazují, že exprese proteinů SERCA a proces

buněčné diferenciace jsou vzájemně propojeny ve všech sledovaných

buněčných liniích nádoru plic (A549, Calu-3, ChaGoK-1, NCI-H292 and NCI-

H460). Po navození buněčné diferenciace inhibitory histon deacetylázy jako

jsou butyrát, valerát či fenylbutyrát sodný, byla pozorována především zvýšená

exprese proteinu SERCA3. Zvýšení exprese proteinu SERCA3 bylo specifické,

neboť úroveň exprese proteinu SERCA2 i po přidání léčiv zůstala nezměněna.

Souhrnem lze říci, že naše výsledky potvrzují a rozšiřují původní

hypotézu předpokládající vzájemný vztah mezi expresí proteinů SERCA a

buněčnou diferenciací, již dříve pozorovaný naší laboratoří u různých typů

kolorektálního karcinomu, karcinomu žaludku a leukémie.
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ABSTRACT

In the present work we investigated the process of cellular

differentiation induced by histone deacetylase inhibitors in cell lines derived

from various types of non-small cell lung cancer (NSCLC).

Our objective was to study the cross-talk between the process of

cellular differentiation and expression of Sarco-Endoplasmic Reticulum Calcium

ATPases (SERCA proteins), enzymes that transport calcium from cytosol to the

endoplasmic reticulum. Various lung cancer cell lines were grown in vitro,

subjected to treatments by various short chain fatty acid-derived histone

desacetylase inhibitors, and SERCA expression was determined in a semi-

quantitative Western blot format using the IID8 and PLIM430 anti-SERCA

monoclonal antibodies that recognise SERCA2 and SERCA3, respectively.

Our experiments show that the expression of SERCA proteins and

cellular differentiation are interconnected in all lung studied cancer cell lines

(A549, Calu-3, ChaGoK-1, NCI-H292 and NCI-H460). In particular, the

induction of the expression of SERCA3 protein was observed after the induction

of cellular differentiation by histone deacetylase inhibitors such as sodium

butyrate, valerate and phenylbutyrate. Induction of SERCA3 expression was

specific, because SERCA2 levels were not modified by the treatments.

Taken together, our results confirm and extend the original hypothesis

regarding the existence of a relationship between the expression of SERCA

proteins and cellular differentiation, observed in different leukaemia and gastric

and colon carcinoma types.
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