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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce Pavlíny Šeré je výsledkem její stáže absolvované v rámci projektu Erasmus na

univerzitě Denis Diderot Paris 7. V úvodní teoretické části diplomantka stručně shrnula literární data týkající

se buněčné homeostázy vápníku, kalciové pumpy SERCA (Sarco/Endoplasmic Reticulum Ca2+-ATPase) a

jejího možného významu v procesu diferenciace nádorových buněk. Vlastní experimentální práce pak byla

zaměřena na analýzu obsahu paralogních proteinů SERCA2 a SERCA3 v různých buněčných liniích

nemalobuněčného karcinomu plic. Byla popsána specifická indukce exprese SERCA3 u buněk inkubovaných

sérií inhibitorů histon deacetylázy a autorka vyvozuje, že SERCA3 může být novým fenotypovým markerem

buněčné diferenciace.

Jedná se o velmi zajímavou studii na klinicky významné téma. I když ze zde prezentovaných výsledků nelze

vyvozovat jednoznačné závěry, je nepochybné, že v rámci školící laboratoře budou získaná data zasazena

do kontextu širšího výzkumu. Diplomová práce je přehledná a napsána ve velmi čtivém a jasném slohu,

výbornou angličtinou, prakticky bez chyb či překlepů.

Předloženou práci proto celkově hodnotím pozitivně, mám nicméně několik poznámek, dotazů, či námětů k

diskusi:

1. V práci jsem nenalezl údaj o počtu opakování experimentů pro stanovení jednotlivých proteinů. Bylo by

dále vhodné provést densitometrickou analýzu proteinových spot, kvantifikovat změny a nakonec provést

statistickou analýzu získaných dat.

2. Byly pozorovány toxické účinky studovaných látek (milimolární koncentrace, 4-denní inkubace) na buněčné

linie?

3. Systém referencí není přehledný, nejsou srovnány ani podle abecedy, ani podle pořadí výskytu v textu.

4. Chybí uvedení zdrojů obrázků v teoretické části (str. 19, 21), které také nejsou číslovány.

Závěr: I přes některé uvedené dílčí výhrady předložená práce přináší zajímavé nové výsledky a jednoznačně

splňuje požadavky na diplomovou práci kladené. Doporučuji ji proto k obhajobě.
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